

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과

정책: 통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	4,467,259	5,005,233	△537,974
국	1,671,811		
도	35,640		
군	2,759,808		
통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)	498,699	366,186	132,513
국	915		
도	10,240		
군	487,544		
통합방위 지원	498,699	366,186	132,513
국	915		
도	10,240		
군	487,544		
지역방위 추진	481,788	341,373	140,415
201 일반운영비	35,920	44,900	△8,980
01 사무관리비	31,820	44,900	△13,080
○ 을지연습 참가자 급식비 및 간식비	9,750		
* 급식비 5,000원 * 80인 * 3식 * 5일	6,000		
* 간식비 350,000원 * 5일	1,750		
* 야식비 500,000원 * 4일	2,000		
○ 주민신고 집중 홍보기간 홍보물 제작	600		
50,000원 * 12매			
○ 민방위경보시설 축전지 구입	2,920		
730,000원 * 4개			
○ 민방위직장대원 민방위복 구입	1,500		
30,000원 * 50인			
○ 종합상황실 소상황판 및 거치대	1,000		
200,000원 * 5개			
○ 민방위장비 보유고 정비	2,000		
1,000,000원 * 2개소			
○ 민방위교육 홍보 현수막 제작	1,800		
50,000원 * 12매 * 3회			
○ 화랑충무훈련 참가자 급식비 및 간식비	9,750		
* 급식비 5,000원 * 3식 * 5일 * 80인	6,000		
* 간식비 350,000원 * 5일	1,750		
* 야식비 500,000원 * 4일	2,000		
○ 민방위 교육교재 제작	2,500		
5,000원 * 500매			
03 행사운영비	4,100	0	4,100
○ 을지연습 실제훈련	3,350		
* 현수막 제작 50,000원 * 15매	750		
* 앰프대여 500,000원 * 2회	1,000		
* 연막탄 구입 80,000원 * 20개	1,600		
○ 화랑충무훈련 현수막 제작	750		
50,000원 * 15매			
202 여비	19,940	23,220	△3,280
01 국내여비	19,940	23,220	△3,280

부서: 재난관리과  
 정책: 통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 민방위 교육 실시 20,000원 * 2인 * 12읍면 * 2회	960		
○ 민방위대 편성 지도 점검 20,000원 * 2인 * 12읍면 * 2회	960		
○ 민방위 시범훈련 참석 50,000원 * 2인 * 5회 * 2일	1,000		
○ 민방위행정 세미나 참석 50,000원 * 2인 * 4일 * 5회	2,000		
○ 민방위 교육결산 합동 집무 50,000원 * 2인 * 5일	500		
○ 민방위대 편성 합동 집무 50,000원 * 2인 * 5일	500		
○ 재난안전 한국훈련 교육참석 50,000원 * 2인 * 5일	500		
○ 민방위 비상급수시설 점검 20,000원 * 2인 * 3읍 * 12회	1,440		
○ 민방위 비상급수시설 수질검사 20,000원 * 2인 * 5회 * 3읍면	600		
○ 인력동원 자원결산 합동 집무 50,000원 * 2인 * 3일 * 2회	600		
○ 인력동원자원관리 점검 20,000원 * 2인 * 12읍면 * 4회	1,920		
○ 민방위 시범마을 교육 참석 50,000원 * 2인 * 2일 * 4회	800		
○ 읍면 공익근무요원 지도점검 20,000원 * 2인 * 2회 * 12읍면	960		
○ 도서지역 민방위 순회교육 50,000원 * 2인 * 4회 * 9개소	3,600		
○ 민방위 편성결과 합동집무(도주관) 50,000원 * 2인 * 5일 * 2회	1,000		
○ 시군 민방위대 교류 점검 50,000원 * 2인 * 3일 * 6회	1,800		
○ 직장민방위대장 교육참석 50,000원 * 16인	800		
206 재료비	8,050	0	8,050
01 재료비	8,050	0	8,050
○ 민방위 경보시설 예비품 구입	8,050		
* DSU카드구입 900,000원 * 1매	900		
* 앰프모듈구입 900,000원 * 1매	900		
* 제어판넬구입 1,100,000원 * 1매	1,100		
* 전원부구입 1,700,000원 * 1매	1,700		
* AIF카드 구입 3,000,000원 * 1매	3,000		
* 민방위 경보시설 비취물품(하론소화기,라디오,랜턴)구입 150,000원 * 3개소	450		
301 일반보상금	176,916	178,436	△1,520
03 의용소방대지원경비	80,896	80,896	0
○ 의용소방대원 출동수당(산불,폭설등 재난관련) 32,000원 * 760인 * 2회	48,640		

부서: 재난관리과  
 정책: 통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 의용소방대 기술경연대회 참가 46,000원*150인*2인	13,800		
○ 읍면 의용소방대장 간담회 참석여비 36,000원*24인*4인	3,456		
○ 소방의날 행사 경비 15,000,000원 * 1회	15,000		
09 공익근무요원보상금	87,720	90,360	△2,640
○ 급여 및 기타경비	84,720		
* 봉급 80,000원 * 20인 * 12월	19,200		
* 기말수당 19,200,000원 * 1/4	4,800		
* 중식비 5,000원 * 40인 * 253일	50,600		
* 교통비 2,000원 * 20인 * 253일	10,120		
○ 공익근무요원 복무교육 참석여비 보상 10,000원 * 40인 * 4회	1,600		
○ 공익근무요원 근무복 70,000원 * 20인	1,400		
10 행사실비보상금	6,400	5,280	1,120
○ 주민신고요원 간담회 참석 20,000원 * 30인 * 2회	1,200		
○ 민방위교육 실기 강사 여비 40,000원 * 2인 * 2회 * 15일	2,400		
○ 민방위대 창설기념 행사 참석 50,000원 * 3인 * 12읍면	1,800		
○ 민방위 실기강사 중앙민방위학교 위탁 교육 50,000원 * 2인 * 5일	500		
○ 지역민방위대원 중앙 민방위 위탁교육 50,000원 * 2인 * 5일	500		
12 기타보상금	1,900	1,900	0
○ 을지연습 유공자 시상 50,000원 * 10인	500		
○ 화랑총무훈련 유공자 시상 50,000원 * 10인	500		
○ 민방위 유공자 시상	900		
* 직장대 50,000원 * 6개대	300		
* 민방위대원 50,000원 * 1인 * 12읍면	600		
307 민간이전	12,000	12,200	△200
02 민간경상보조	12,000	12,200	△200
○ 완도군 통합방위협의회 운영지원 12,000,000원 * 1식	12,000		
308 자치단체등이전	65,000	58,806	6,194
07 예비군육성지원경상보조	65,000	58,806	6,194
○ 향토방위 작전 지원 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 예비군 교육훈련 지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 예비군부대운영 지원 30,000,000원 * 1식	30,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	148,560	0	148,560
○ 청산 소방헬기 착륙장 설치 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		

부서: 재난관리과  
 정책: 통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 생일 소방차고 설치 100,000,000원 * 99.1/100	99,100		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 청산 소방헬기 착륙장 설치 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 생일 소방차고 설치 100,000,000원 * 0.9/100	900		
402 민간자본이전	13,962	13,961	1
02 민간대행사업비	13,962	13,961	1
○ 민방위 경보시설 유지 보수 58,171,000원 * 4대 * 6/100	13,962		
민방위기술지원대 등 전문교육 지원	750	750	0
	국 225 도 157 군 368		
301 일반보상금	750	750	0
	국 225 도 157 군 368		
10 행사실비보상금	750	750	0
○ 민방위기술지원대등 전문교육지원 10,000원 * 75인	750		
	국 225 도 157 군 368		
민방위 리더 양성	873	688	185
	국 262 도 183 군 428		
301 일반보상금	873	688	185
	국 262 도 183 군 428		
10 행사실비보상금	873	688	185
○ 민방위리더양성 218,250원 * 4명	873		
	국 262 도 183 군 428		
국민참여 민방위의날 훈련경비	1,428	1,350	78
	국 428 도 300 군 700		
201 일반운영비	1,428	1,350	78
	국 428 도 300 군 700		
01 사무관리비	1,428	1,350	78

부서: 재난관리과  
 정책: 통합방위체계 구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국민참여 민방위의 날 훈련실시 238,000원 * 6회	1,428 국 428 도 300 군 700		
생활민방위 시범마을육성 및 민방위교육훈련 강사수당	7,800 도 3,540 군 4,260	7,800	0
201 일반운영비	1,000 도 500 군 500	1,000	0
01 사무관리비 ○ 생활민방위 시범마을 육성 1,000,000원 * 1마을	1,000 도 500 군 500	1,000	0
301 일반보상금	1,800 도 540 군 1,260	1,800	0
12 기타보상금 ○ 민방위교육훈련 강사수당 100,000원 * 18명	1,800 도 540 군 1,260	1,800	0
405 자산취득비	5,000 도 2,500 군 2,500	5,000	0
01 자산및물품취득비 ○ 생활민방위 시범마을 장비구입 5,000,000원 * 1마을	5,000 도 2,500 군 2,500	5,000	0
지역방위육성지원	6,060 도 6,060	6,060	0
403 자치단체등자본이전	6,060 도 6,060	6,060	0
03 예비군육성지원자본보조 ○ 예비군 향방작전용 장비지원 * 안전모 30,000원 * 202개	6,060 6,060 6,060 도 6,060	6,060	0
치.이수 관리(국토및지역개발/수자원)	2,057,692 국 811,016 도 7,000 군 1,239,676	2,034,682	23,010
소하천정비	1,793,692 국 811,016	1,592,682	201,010

부서: 재난관리과  
 정책: 치.이수 관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	982,676		
소하천정비사업	1,622,032	1,592,682	29,350
	811,016		
	811,016		
401 시설비및부대비	1,622,032	1,592,682	29,350
	811,016		
	811,016		
01 시설비	1,610,354	1,586,948	23,406
○ 완도 망석 소하천 정비사업 472,032,000원 * 99.28/100	468,634		
	234,317		
	234,317		
○ 약산 죽선 소하천 정비사업 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
	148,920		
	148,920		
○ 고금 봉암 소하천 정비사업 250,000,000원 * 99.28/100	248,200		
	124,100		
	124,100		
○ 군외 갈문 소하천 정비사업 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
	148,920		
	148,920		
○ 금당 육산 소하천 정비사업 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
	148,920		
	148,920		
03 시설부대비	11,678	5,734	5,944
○ 완도 망석 소하천 정비사업 472,032,000원 * 0.7198/100	3,398		
	1,699		
	1,699		
○ 고금 봉암 소하천 정비사업 250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
	900		
	900		
○ 약산 죽선 소하천 정비사업 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	1,080		
	1,080		
○ 군외 갈문 소하천 정비사업 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	1,080		
	1,080		
○ 금당 육산 소하천 정비사업 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	1,080		
	1,080		
소하천정비사업(자체)	171,660	0	171,660

부서: 재난관리과  
 정책: 치.이수 관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	16,100	0	16,100
01 사무관리비	16,100	0	16,100
○ 하천 지형도면 고시 신문 공고료 2,000,000원 * 2개소 * 2회	8,000		
○ 하천 지형도면 고시 열람 사전 주민간담회 개최 200,000원 * 2회 * 11읍면	4,400		
○ 4대강 살리기 홍보물 제작 1,000원 * 100부 * 12읍면	1,200		
○ 소하천 정비사업 안전띠(Safety Line)제작 25,000원 * 100롤	2,500		
202 여비	5,560	0	5,560
01 국내여비	5,560	0	5,560
○ 지방하천 및 소하천 지도점검 20,000원 * 2인 * 2회 * 12읍면	960		
○ 소하천 정비사업 토지보상 협의 50,000원 * 2인 * 10회	1,000		
○ 하천 지형도면 작성 현장조사 20,000원 * 2인 * 60개소	2,400		
○ 하천 정비사업 중장기 계획수립 회의 참석( 도 및 중앙) 50,000원 * 2인 * 3일 * 4회	1,200		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	148,560	0	148,560
○ 완도 도암 소하천 정비사업 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
○ 청산 부흥 소하천 정비사업 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
○ 소안 동진 소하천정비사업 100,000,000원 * 99.1/100	99,100		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 완도 도암 소하천 정비사업 20,000,000원 * 1.08/100	216		
○ 청산 부흥 소하천 정비사업 30,000,000원 * 1.08/100	324		
○ 소안 동진 소하천정비사업 100,000,000원 * 0.9/100	900		
하천정비	264,000	442,000	△ 178,000
	도 7,000		
	군 257,000		
하천 유지관리	250,000	426,000	△ 176,000
401 시설비및부대비	250,000	420,000	△ 170,000
01 시설비	248,020	416,652	△ 168,632
○ 소하천 정비사업 20,000,000원 * 10개소 * 99.28/100	198,560		
○ 완도 축청 소교량 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		

부서: 재난관리과  
 정책: 치.이수 관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,980	3,348	△1,368
○ 소하천 정비사업 20,000,000원 * 10개소 * 0.72/100	1,440		
○ 완도 죽청 소교량 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
하천 기성제 정비	14,000	16,000	△2,000
도	7,000		
군	7,000		
401 시설비및부대비	14,000	16,000	△2,000
도	7,000		
군	7,000		
01 시설비	13,848	16,000	△2,152
○ 하천 기성제정비 및 잡목제거사업 14,000,000원 * 98.91/100	13,848		
도	6,924		
군	6,924		
03 시설부대비	152	0	152
○ 하천 기성제정비 및 잡목제거사업 14,000,000원 * 1.08/100	152		
도	76		
군	76		
재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,773,840	2,468,661	△694,821
국	859,880		
도	18,400		
군	895,560		
재난 예방행정 추진	94,250	107,785	△13,535
국	4,880		
도	1,900		
군	87,470		
안전문화운동.예방 사업 추진	65,490	74,225	△8,735
201 일반운영비	6,800	24,395	△17,595
01 사무관리비	6,800	24,395	△17,595
○ 완도군 안전관리계획서 제작 30,000원 * 100부	3,000		
○ 안전사고 예방 홍보물 제작 500원 * 300부 * 12읍면	1,800		
○ 완도군 안전관리위원회 운영 2,000,000원 * 1식	2,000		
202 여비	8,400	11,640	△3,240
01 국내여비	8,400	11,640	△3,240
○ 매월4일 안전점검의 날 행사 추진 20,000원 * 3인 * 12회	720		
○ 재난업무 관계자 회의(교육) 참석 50,000원 * 2인 * 2일 * 6회	1,200		
○ 재난취약지역 수시 안전점검 20,000원 * 3인 * 2회 * 12읍면	1,440		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난 예방행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 정비 20,000원 *3인 * 2회 * 12읍면	1,440		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 정비 20,000원 * 3인 * 2일 * 6읍면	720		
○ 특정관리대상시설 안전점검 20,000원 * 3인 * 2일 * 2회 * 12읍면	2,880		
206 재료비	9,350	8,250	1,100
01 재료비	9,350	8,250	1,100
○ 노후 영세가구 전기 안전점검 정비 재료구입 17,000원 * 500가구	8,500		
○ 노후 경로당 전기 안전점검 정비 재료구입 17,000원 * 50개소	850		
301 일반보상금	1,440	1,440	0
10 행사실비보상금	960	960	0
○ 시설물 안전점검자 식비보상 5,000원 * 3인 * 24회	360		
○ 매월4일 안전점검의 날 행사 참가자 식비 5,000원 * 10인 * 12회	600		
12 기타보상금	480	480	0
○ 안전관리자문단 지원에 따른 기타보상금 40,000원 * 2인 * 6회	480		
302 이주및재해보상금	6,000	0	6,000
02 민간인재해보상금	6,000	0	6,000
○ 재해예방 및 복구 장비·인력동원 1,000,000원 * 6회	6,000		
401 시설비및부대비	6,000	6,000	0
01 시설비	6,000	6,000	0
○ 재난위험지역 위험표지판 설치 1,000,000원 * 6개소	6,000		
403 자치단체등자본이전	27,500	22,500	5,000
02 공기관등에대한대행사업비	27,500	22,500	5,000
○ 노후 영세가구 전기 안전점검·정비 50,000원 * 500가구	25,000		
○ 노후 경로당 전기 안전점검·정비 50,000원 * 50개	2,500		
범도민 안전문화 운동	19,000	19,000	0
	도 1,900		
	군 17,100		
201 일반운영비	14,000	14,000	0
	도 1,400		
	군 12,600		
01 사무관리비	9,600	9,600	0
○ 군민 안전문화운동 추진 지원 4,800,000원 * 1식	4,800		
	도 480		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난 예방행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난취약시기별 안전사고 예방 홍보물 제작 500원 * 200부 * 12읍면 * 4회	4,320		
	4,800		
	480		
03 행사운영비	4,320		
○ 안전문화운동 행사 추진 홍보물 제작 100,000원 * 11읍면 * 4회	4,400	4,400	0
	4,400		
	440		
	3,960		
202 여비	3,200	3,200	0
	320		
	2,880		
01 국내여비	3,200	3,200	0
○ 재난취약 시기별 시설물 안전점검 20,000원 * 3인 * 12읍면 * 4회	2,880		
	288		
	2,592		
○ 매월4일 안전점검의날 행사 추진 20,000원 * 2인 * 8회	320		
	32		
	288		
301 일반보상금	1,800	1,800	0
	180		
	1,620		
10 행사실비보상금	720	720	0
○ 매월4일 안전점검의 날 행사참가자 식비보상 5,000원 * 12인 * 12회	720		
	72		
	648		
12 기타보상금	1,080	1,080	0
○ 안전관리자문단 지원에 따른 보상 45,000원 * 4인 * 6회	1,080		
	108		
	972		
재난취약가구 안전점검 및 정비	9,760	11,560	△1,800
	4,880		
	4,880		
206 재료비	1,660	0	1,660
	830		
	830		
01 재료비	1,660	0	1,660
○ 재난취약가구 전기안전점검 정비재료 구입 1,660,000원 * 1식	1,660		
	830		
	830		
403 자치단체등자본이전	8,100	11,560	△3,460
	4,050		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난 예방행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	4,050		
02 공기관등에대한대행사업비	8,100	11,560	△3,460
○ 재난취약가구 전기안전점검 정비 8,100,000원 * 1식	8,100		
	4,050		
	4,050		
재해위험지구정비	1,425,000	2,118,000	△693,000
	855,000		
	570,000		
재해위험지구 정비사업	1,425,000	2,118,000	△693,000
	855,000		
	570,000		
401 시설비및부대비	1,425,000	2,118,000	△693,000
	855,000		
	570,000		
01 시설비	1,419,870	2,009,726	△589,856
○ 화목 재해위험지구 정비사업 1,425,000,000원 * 99.64/100	1,419,870		
	851,922		
	567,948		
03 시설부대비	5,130	7,625	△2,495
○ 화목 재해위험지구 정비사업 1,425,000,000원 * 0.36/100	5,130		
	3,078		
	2,052		
재난방재역량강화	254,590	242,876	11,714
	16,500		
	238,090		
재난예방.대비	86,390	97,516	△11,126
201 일반운영비	44,900	47,286	△2,386
01 사무관리비	23,450	22,080	1,370
○ 2010 자연재해 표준행동매뉴얼 발간 20,000원 * 200부	4,000		
○ 재난안전띠 (safety Line)제작 25,000원 * 100롤	2,500		
○ 수해피해 및 자연재난 예방활동 업무추진(사 진인화) 10,000원 * 10장 * 12읍면 * 2회	2,400		
○ 풍수해 정책 보험 추진 * 플래카드 50,000원 * 12읍면 * 2회	1,200		
	1,200		
○ 강우량기 수수구 받침대 설치 500,000원 * 12개	6,000		
○ 재난종합상황실 UPS 축전지 교체 250,000원 * 12개	3,000		
○ 재난위험지구 안내표지판 1,500,000원 * 2개소	3,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난관리 및 재해특보상황 근무자 식비 5,000원 * 3인 * 90일	1,350		
02 공공운영비	18,600	22,656	△4,056
○ 국가안전망 전산시스템 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
○ 재난 위성전화기 유지관리(배터리등) 40,000원 * 6대 * 12월	2,880		
○ 재해문자 정보시스템 유지관리비 135,000원 * 6개소 * 12월	9,720		
○ 재해 강우량기 유지관리비 300,000원 * 12대	3,600		
03 행사운영비	2,850	2,550	300
○ 방재의 날 행사 운영	1,600		
* 현수막 50,000원 * 12개	600		
* 피켓 20,000원 * 20개	400		
* 어깨띠 3,000원 * 200개	600		
○ 재난 방재훈련	1,250		
* 연막탄 50,000원 * 10매	500		
* 플래카드 50,000원 * 5매	250		
* 방송앰프임대 500,000원 * 1식	500		
202 예비	14,160	12,900	1,260
01 국내여비	14,160	12,900	1,260
○ 재해위험시설 일제점검 20,000원 * 2인 * 8회 * 12읍면	3,840		
○ 재해 관계자 회의(교육) 참석 50,000원 * 3인 * 3일 * 4회	1,800		
○ 자연재난 사전대비 점검 20,000원 * 3인 * 20일	1,200		
○ 수해피해 현장조사 및 복구지도 20,000원 * 3인 * 2일 * 12회	1,440		
○ 자율방재단 업무추진 지도 20,000원 * 2인 * 2일 * 12읍면	960		
○ 수해피해 복구계획 수립 합동집무(도) 50,000원 * 3인 * 5일 * 2회	1,500		
○ 태풍피해 복구계획 수립 합동집무(도) 50,000원 * 3인 * 5일 * 2회	1,500		
○ 풍수해보험 홍보 및 업무추진 20,000원 * 2인 * 4회 * 12읍면	1,920		
206 재료비	8,490	8,490	0
01 재료비	8,490	8,490	0
○ 재해대비 수방자재 구입	8,490		
* PP마대 300원 * 300매 * 12읍면	1,080		
* 묶음줄 5,500원 * 25타래 * 12읍면	1,650		
* 칼라콘 5,000원 * 30개 * 12읍면	1,800		
* 수방비닐 50,000원 * 5롤 * 12읍면	3,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 톤백 8,000원 * 10장 * 12읍면	960		
302 이주및재해보상금	18,840	18,840	0
02 민간인재해보상금	18,840	18,840	0
○ 각종 자연재난 응급복구 동원장비	15,000		
* 덤프 300,000 * 5대 * 5일	7,500		
* 굴삭기 300,000원 * 5대 * 5일	7,500		
○ 각종응급복구 민간인 식대 보상 5,000원 * 10인 * 2회 * 12읍면	1,200		
○ 각종재난 응급복구 유류대 110,000원 * 2회 * 12읍면	2,640		
재난 민간활동지원	22,450	22,450	0
307 민간이전	22,450	22,450	0
02 민간경상보조	22,450	22,450	0
○ 해상재난구조대 각종 재난민간구조활동 지원	12,450		
* 보상금 30,000원 * 10인 * 7회	2,100		
* 유류대 800,000원 * 12월	9,600		
* 급식비 5,000원 * 10인 * 15회	750		
○ 지역자율방재단 운영 10,000,000원 * 1식	10,000		
재해 예·경보시스템 유지관리	8,000	8,000	0
	도 4,000 군 4,000		
201 일반운영비	8,000	8,000	0
	도 4,000 군 4,000		
02 공공운영비	8,000	8,000	0
○ 재해 예·경보시스템 유지관리 8,000,000원 * 1년액	8,000		
	도 4,000 군 4,000		
노후강우량기교체사업	9,000	9,000	0
	도 4,500 군 4,500		
401 시설비및부대비	9,000	9,000	0
	도 4,500 군 4,500		
01 시설비	9,000	9,000	0
○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000원 * 1개소	9,000		
	도 4,500 군 4,500		
재해위험시설물 정비	104,000	100,000	4,000
401 시설비및부대비	104,000	100,000	4,000
01 시설비	103,092	98,920	4,172

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소규모 재해위험지구 정비사업 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
○ 금일 감목 배수펌프장 유류지 준설사업 10,000,000원 * 98.92/100	9,892		
○ 금일 동백 우수 저류시설 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 재난 음성방송시스템 구축 4,000,000원 * 6읍면 * 98.916/100	23,740		
03 시설부대비	908	1,080	△172
○ 소규모 재해위험지구 정비사업 50,000,000원 * 1.08/100	540		
○ 금일 감목 배수펌프장 유류지 준설사업 10,000,000원 * 1.08/100	108		
○ 재난 음성방송시스템 구축 4,000,000원 * 6읍면 * 1.08/100	260		
풍수해 보험	16,000	2,560	13,440
	도 8,000		
	군 8,000		
201 일반운영비	16,000	2,560	13,440
	도 8,000		
	군 8,000		
02 공공운영비	16,000	2,560	13,440
○ 풍수해 보험사업 16,000,000원 * 1식	16,000		
	도 8,000		
	군 8,000		
재난대응 안전한국훈련	8,750	3,350	5,400
201 일반운영비	8,750	3,350	5,400
01 사무관리비	5,700	3,350	2,350
○ 재난대응 안전한국훈련	5,700		
* 급식비 5,000원 * 100인 * 2식 * 4일	4,000		
* 간식비 200,000원 * 4일	800		
* 야식비 300,000원 * 3일	900		
03 행사운영비	3,050	0	3,050
○ 재난대응 안전한국훈련	3,050		
* 현수막 50,000원 * 15매	750		
* 앰프대여 350,000원 * 2회	700		
* 연막탄 구입 80,000원 * 20개	1,600		
재무활동(공공질서및안전/재난방재·민방위)	90,419	87,089	3,330
내부거래지출	90,419	87,089	3,330
재난관리기금	90,419	87,089	3,330
702 기금전출금	90,419	87,089	3,330
01 기금전출금	90,419	87,089	3,330

부서: 재난관리과  
 정책: 재무활동(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난관리기금 (보통세의 3년간 평균액의 1/100) 9,041,850,000원* 1/100	90,419		
행정운영경비(재난관리과)(기타/기타)	46,609	48,615	△2,006
인력운영비	36,609	37,615	△1,006
인력운영비(재난관리과)	36,609	37,615	△1,006
101 인건비	33,609	34,615	△1,006
01 보수	33,609	34,615	△1,006
○ 초과근무수당	27,776		
* 5급 9,796원 * 1인 * 30시간 * 12월	3,527		
* 6급 8,312원 * 3인 * 30시간 * 12월	8,977		
* 7급 7,457원 * 3인 * 30시간 * 12월	8,054		
* 8급 6,682원 * 2인 * 30시간 * 12월	4,812		
* 기능8급 6,682원 * 1인 * 30시간 * 12월	2,406		
○ 휴일근무수당(재난상황실)	5,833		
* 5급 73,794원 * 1인 * 2일 * 12월	1,772		
* 6급 62,615원 * 1인 * 2일 * 12월	1,503		
* 7급 56,175원 * 1인 * 2일 * 12월	1,349		
* 9급 50,337원 * 1인 * 2일 * 12월	1,209		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○ 15인이하 250,000원 * 12월	3,000		
기본경비	10,000	11,000	△1,000
기본경비(재난관리과)	10,000	11,000	△1,000
201 일반운영비	10,000	11,000	△1,000
01 사무관리비	10,000	11,000	△1,000
○ 부서운영비 1,000,000원 * 10인	10,000		